UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE

COMUNICADO Nº 26/2023
Prorrogação das Inscrições nos Editais Simplificados para Auxílios Estudantis

Edital PRAPE 13/2023 e 14/2023

A Pró-Reitoria de Assistência e Promoção ao Estudante – PRAPE, através da Coordenação de
Assistência e Promoção Estudantis – COAPE, usando suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o período de matrícula dos ingressantes, bem como o tempo necessário para
ativação da matrícula dos discentes ingressantes no SIGAA..
CONSIDERANDO solicitação das entidades de representação estudantil na prorrogação do período
de inscrições para possibilitar mais discentes se inscreverem no certame.

RESOLVE:

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO

Fica prorrogado o prazo de inscrição para os Editais Simplificados para Auxílios Estudantis, especificamente os

Editais PRAPE 10/2023 e 14/2023 até o dia 16/07/2023.
Reforçamos que os editais em questão são destinados aos discentes ingressantes no período acadêmico
2023.1 ou para os discentes contemplados com o APOIO EMERGENCIAL. Os editais de seleção para os
demais discentes serão publicados posteriormente pela PRAPE.

DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DOS EDITAIS PRAPE 13/2023 E 14/2023

O cronograma do Edital PRAPE 13/2023 passa a vigorar com a seguinte redação:

2.1 O processo seletivo regido por este edital obedecerá ao seguinte cronograma:

Publicação do Edital 13/2023 28/06/2023
Inscrições 04/07/2023 a 16/07/2023
Divulgação das solicitações de inscrição 17/07/2023

AVALIAÇÃO
Avaliação 17/07/2023 a 20/07/2023
Divulgação das avaliações 21/07/2023
Período para interposição de recurso da avaliação 21/07/2023 a 23/07/2023
Análise dos recursos 24/07/2023 a 26/07/2023
Divulgação dos resultados do recurso 27/07/2023

RESULTADO
Resultado Final 27/07/2023
Assinatura do Termo de Compromisso no SIGAA
(exclusivamente para campus II, III e IV) 28/07/2023 a 31/07/2023

O cronograma do Edital PRAPE 14/2023 passa a vigorar com a seguinte redação:

2.1 O processo seletivo regido por este edital obedecerá ao seguinte cronograma:

Publicação do Edital 14/2023 28/06/2023
Inscrições 04/07/2023 a 16/07/2023
Divulgação das solicitações de inscrição 17/07/2023

AVALIAÇÃO
Avaliação 17/07/2023 a 20/07/2023
Divulgação das avaliações 21/07/2023
Período para interposição de recurso da avaliação 21/07/2023 a 23/07/2023
Análise dos recursos 24/07/2023 a 26/07/2023
Divulgação dos resultados do recurso 27/07/2023

RESULTADO
Resultado Final 27/07/2023
Assinatura do Termo de Compromisso no SIGAA 28/07/2023 a 31/07/2023

João Pessoa, 06 de julho de 2023.

Alfredo Rangel Ribeiro
Pró-Reitor da PRAPE